
 DDS  n. 1624/2015 
              

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

Decreto di impegno e liquidazione per pagamento IRAP su emolumenti del Dott. Attilio Mele e 

D.ssa. Maria Ventura 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 TRASFUSIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 che approva il bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2015; 

VISTO il D.A. n. 1448 del 12/09/2014 con il quale l’Assessore Regionale per la Salute, ai 

sensi dell’art. 4 del D.A. n. 1019 del 29/05/2012 e dell’art. 3 del D.A. n. 1399 del 

05/09/2014, conferisce al Dott. Attilio Mele l’incarico di Dirigente Responsabile del 

Centro Regionale Sangue; 

VISTO il D.D.G. n. 1471 del 16/09/2014 con il quale è stato conferito alla D.ssa Maria 

Ventura l’incarico di Dirigente di cui all’art. 4 del D.A. n. 1399 del 12/09/2014 al 

fine di coadiuvare l’attività del Dirigente Responsabile del Centro Regionale Sangue 

organismo tecnico-organizzativo dell’Assessorato della Salute che garantisce le 

attività di supporto alla programmazione regionale in materia di attività trasfusionali 

e di coordinamento e di controllo tecnico scientifico della rete trasfusionale 

regionale; 

VISTA la nota prot. n. 30871/3 del 19/09/2014 con la quale l’Azienda Ospedaliera Ospedali 

Riuniti Villa Sofia-Cervello concede il Nulla-Osta all’assegnazione temporanea 

presso il Dipartimento ASOE del Dott. Attilio Mele e della D.ssa Maria Ventura a 

far data dal 22/09/2014; 

VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto digitalmente, come previsto dalla normativa 

vigente, in data 09/12/2014 tra l’Assessorato della Salute – Dipartimento Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico e l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 

Villa Sofia-Cervello affinchè le parti possano addivenire ad una collaborazione la cui 

finalità è quella di garantire anche in ambito regionale lo svolgimento delle attività di 

programmazione, coordinamento, controllo tecnico-scientifico e monitoraggio che 

assicurino nel territorio regionale il perseguimento degli obiettivi di sistema 

rendendo omogenei i livelli di qualità, sicurezza, standardizzazione e appropriatezza 

in medicina trasfusionale; 

VISTI i contratti individuali di lavoro a tempo determinato relativi al conferimento 

dell’incarico di responsabile del Servizio 6 “Trasfusionale” al Dott. Attilio Mele e al 

conferimento dell’incarico di responsabile dell’U.O.B. 6.1 “Piano del Sangue 

Regionale e autorizzazioni trasfusionali” entrambi con decorrenza 22/09/2014; 

VISTO il DDG n. 2212 del 18/12/2014 con cui è stata impegnata la somma di euro 

60.293,67 

VISTA la nota di richiesta di rimborso dell’A.O. Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello”, 

assunta al Ns. prot.DASOE al n. 3896 del 19/1/2015, degli emolumenti fissi del 

Dott. Attilio Mele e della D.ssa Maria Ventura relativi ai mesi di settembre, ottobre, 

novembre e dicembre 2014 pari a complessivi € 60.293,67; 



CONSIDERATO che oltre al rimborso di € 60.293,67 dovuto all’A.O. Ospedali Riuniti “Villa 

Sofia-Cervello”, l’Amministrazione, in cui è impiegato il personale, deve versare a 

titolo di IRAP a favore della Tesoreria Centrale dello Stato la somma di € 4.066,78 

calcolata nella misura dell’ 8,5% sulle voci stipendiali del Dott. Attilio Mele e della 

D.ssa Maria Ventura così come riportato di seguito nelle tabelle; 

  

MELE ATTILIO 

 

Mese Stipendio IRAP 8,5% 

SETTEMBRE € 2.262,36 €     192,30 

OTTOBRE € 7.541,19 €     641,00 

NOVEMBRE € 7.541,19 €     641,00 

DICEMBRE € 7.541,19 €     641,00 

TREDICESIMA € 1.885,30 €     160,25 

TOTALE € 26.771,23 € 2.275,55 

 

VENTURA MARIA 

 

      Mese    Stipendio IRAP 8,5% 

SETTEMBRE € 1.780,83    €    151,37 

OTTOBRE € 5.936,13    €    504,57 

NOVEMBRE € 5.936,13    €    504,57 

DICEMBRE € 5.936,13    €    504,57 

TREDICESIMA € 1.484,03    €    126,14 

TOTALE € 21.073,25    € 1.791,23 

 

CONSIDERATO che la somma complessiva da versare a titolo di IRAP pari ad € 4.066,78 trova 

copertura sul capitolo 417311; 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare la somma complessiva di € 4.066,78; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 -  Per le motivazioni di cui in premessa, è  impegnata la somma di € 4.066,78 sul capitolo 

417311 esercizio finanziario 2015. 

  ART. 2 -  Si  dispone il pagamento dell’IRAP pari ad € 4.066,78 a valere sul capitolo 417311 del 

bilancio della Regione Siciliana, da effettuarsi tramite emissione di mandato di 

pagamento a favore della Tesoreria Centrale dello Stato. 

Il presente decreto viene pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell’Assessorato della 

Salute ai sensi dell’art. 68 della L.r. 12/08/2014 n. 21 e successivamente trasmesso  alla 

Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale della Salute. 

  

Palermo, lì 28/09/2015 

                                                                                                      F.to 

       Il Dirigente del Servizio 6 Trasfusionale 

                 Centro Regionale Sangue 

                     (Dott. Attilio Mele) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


